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ВСТУП

Актуальність теми. У «Концепції профільного навчання в старшій

школі» наголошується на необхідності реалізації завдань дослідницького і

впроваджувального характеру, розробленні педагогічних технологій на основі

застосування інноваційних методів навчання, самостійної навчальної діяльності

[125]. «Національна стратегія розвитку освіти на період до 2021 року» одним з

ключових напрямів Державної освітньої політики називає модернізацію

структури, змісту й організації освіти на засадах компетентнісного підходу;

також стратегія передбачає оновлення змісту, форм і методів навчання шляхом

широкого впровадження у навчально-виховний процес сучасних комп’ютерних

технологій; створення, видання та забезпечення навчальних закладів

електронними засобами навчального призначення [199]. «Державна цільова

соціальна програма підвищення якості шкільної природничо-математичної

освіти на період до 2015 року» передбачає створення інформаційно-методичних

комплексів з природничо-математичних предметів та забезпечення умов їх

використання в школі; впровадження у навчальний процес сучасних

інформаційно-комунікативних технологій (ІКТ) [102]. Поставлені завдання

відображають сучасні тенденції розвитку середньої освіти, ІКТ та засобів

навчання, зумовлюючи доцільність та необхідність модернізації природничо-

математичної освіти.

До основних завдань профільного навчання відноситься сприяння у

розвитку творчої самостійності [242], формуванні системи уявлень, ціннісних

орієнтацій, дослідницьких умінь і навичок – складових дослідницьких

компетентностей, які забезпечать випускнику школи можливість успішно

самореалізуватися [195, с. 4]. Ураховуючи, що головна мета навчання фізики в

середній школі полягає, зокрема, в розвитку в учнів експериментальних умінь i

дослідницьких навичок [193, с. 4], провідною метою профільного навчання

фізики є формування дослідницьких компетентностей учнів.

Профільне навчання фізики є основою інноваційної діяльності не лише в
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галузі природничих наук, а й у галузі інженерії. Тому формування

дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні

фізики сприятиме подальшому соціально-економічному розвитку суспільства.

Структура, зміст та особливості реалізації дослідницької діяльності

старшокласників у профільному навчанні фізики досліджувались

Н. А. Іваницькою [115], В. П. Первишиною [188], А. В. Рибалкою [210],

І. С. Чернецьким [262], В. Г. Чупашевим [263]; проблема формування

дослідницьких компетентностей учнів у профільному навчанні фізики

розглядалась Т. В. Альніковою [65], І. В. Васильєвою [86], М. Ю. Гармашовим

[92], Ю. О. Жуком [109], В. Д. Шарко [265]; використання ІКТ для підтримки

шкільних навчальних фізичних досліджень було у центрі уваги І. Т. Богданова

[77], В. Л. Бузько [82], О. Ю. Бурова [243], С. П. Величка [88], В. Б. Дем’яненко

[98], Ю. В. Єчкало [105], М. І. Жалдака [107], Ю. К. Набочука [107],

Н. І. Поліхун [243], І. В. Сальник [215], В. І. Сельдяєва [218], І. Л. Семещука

[220], О. М. Соколюк [123], І. О. Теплицького [241] та інших вітчизняних та

зарубіжних дослідників.

Реалізація мети і завдань профільного навчання фізики неможливе без

урахування принципу гнучкості, який полягає у забезпеченні можливостей та

умов для зміни змісту, методів та форм організації профільного навчання, у

тому числі основною формою задоволення індивідуальних запитів учнів за

індивідуальними планами і програмами (зокрема, у сільській місцевості, за

відсутності учнів для формування класу) – дистанційного навчання, що

відбувається в основному за опосередкованої взаємодії віддалених один від

одного учасників навчального процесу у спеціалізованому середовищі, яке

функціонує на базі сучасних психолого-педагогічних та інформаційно-

комунікаційних технологій (ІКТ) [195; 197], таких як хмарні ІКТ навчання.

У дослідженнях В. Ю. Бикова [70; 72; 73; 71] показано, що застосування

ІКТ для реалізації відкритої освіти сприяє реалізації навчальної та професійної

мобільності, індивідуалізації освітніх траєкторій, реалізації інклюзивної освіти

та освіти дорослих, а «головні концептуальні засади стратегії подальшої
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масштабної інформатизації освіти ... України мають базуватися на концепції

ХО [хмарних обчислень] із суттєвим поглибленням інтеграції галузевих зусиль

у цьому напрямі. ... Попри це ... всі наявні ІКТ-системи й окремі ІКТ-рішення,

що спрямовані на інформатизацію СО [системи освіти] на всіх її організаційних

рівнях, мають бути проаналізовані й відкоректовані з точки зору можливості

застосування технологій ХО [хмарних обчислень] як альтернативи» [70, с. 27].

Історичні, технологічні та методичні аспекти застосування хмарних

технологій досліджували: у освіті в цілому – В. Ю. Биков [244], О. М. Маркова

[141], З. С. Сейдаметова [183], Д. Сігле (Del Siegle) [47], А. М. Стрюк [236],

Ю. В. Триус [247]; у середній школі – Г. А. Алексанян [63], С. Г. Литвинова

[140], М. П. Шишкіна [46] та інші вітчизняні та зарубіжні фахівці. Згідно [195],

«найбільш вдалою є модель організації профільного навчання, за якої

загальноосвітній навчальний заклад має партнерські стосунки з ... вищим

навчальним закладом». За такої моделі застосування хмарних технологій у

профільному навчанні фізики забезпечуватиме відкритий доступ учнів не лише

до традиційних електронних освітніх ресурсів, а й до різноманітного

обладнання – як безпосередньо, через віддалене управління, так й

опосередковано, через інших учасників навчального процесу.

Проведений аналіз проблеми дослідження надав можливість виокремити

наступні суперечності:

а) між високим рівнем розвитку хмарних технологій підтримки наукових

фізичних досліджень та неадаптованістю їх до використання у навчальних

фізичних дослідженнях;

б) між потребою у формуванні дослідницьких компетентностей учнів у

профільному навчанні фізики та нерозробленістю моделі їх формування;

в) між можливостями використання хмарних технологій як засобу

формування дослідницьких компетентностей учнів старшої школи у процесі

профільного навчання фізики та нерозробленістю відповідної методики.

Вказані суперечності зумовили вибір теми дослідження: «Хмарні

технології як засіб формування дослідницьких компетентностей
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старшокласників у процесі профільного навчання фізики».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана в ІІТЗН НАПН України відповідно до тем науково-

дослідних робіт «Модернізація шкільного навчального експерименту на основі

Інтернет-орієнтованих педагогічних технологій» (ДР № 0112U000280) та

«Методологія педагогічного проектування комп’ютерно орієнтованого

середовища навчання предметів природничо-математичного циклу в старшій

школі» (ДР № 0115U002233). Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої

ради ІІТЗН НАПН України 31 січня 2013 року (протокол № 1), узгоджена в

Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні при НАПН України 26 березня 2013 року

(протокол № 3).

Мета дослідження – розробити методику використання хмарних

технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей учнів

старшої школи у процесі профільного навчання фізики.

У процесі дослідження поставленої проблеми відповідно до мети

визначено реалізацію таких основних задач дослідження:

1. Провести теоретичний аналіз проблеми організації навчальних

досліджень у профільному навчанні фізики.

2. Визначити структуру, зміст, критерії та рівні сформованості

дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні

фізики та розробити модель їх формування.

3. Здійснити добір засобів хмарних технологій для підтримки навчальних

фізичних досліджень.

4. Розробити модель використання хмарних технологій як засобу

формування дослідницьких компетентностей старшокласників у процесі

профільного навчання фізики.

5. Розробити основні компоненти методики використання хмарних

технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей

старшокласників у процесі профільного навчання фізики та експериментальним
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шляхом перевірити її ефективність.

Об’єкт дослідження – формування дослідницьких компетентностей

учнів у профільному навчанні фізики.

Предмет дослідження – використання хмарних технологій як засобу

формування дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному

навчанні фізики.

Для розв’язання поставлених задач застосовувались такі методи

дослідження: теоретичні – аналіз, узагальнення, систематизація науково-

методичної та психолого-педагогічної літератури з проблеми дослідження,

державних стандартів середньої освіти, навчальних програм, підручників і

навчальних посібників, сучасних інформаційно-комунікаційних технологій

навчання з метою визначення теоретичних засад дослідження, проектування


[…]


управління базами даних. Існують лабораторні журнали і як спеціалізоване ПЗ:

LAB Story, LabJ, MDL Elan, Open Enventory, STARLIMS ELN тощо (рис. 3.11).

Також лабораторні журнали частково можуть генеруватися автоматично
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за умови автоматизованого зняття показів приладів. Основними перевагами

електронних лабораторних журналів перед паперовими є можливість внесення

до них змін у будь-який час, що позбавляє від необхідності вести записи на

чернетці та «на чистову», повна чи часткова автоматизація рутинних дій та

деяких розрахунків, що дозволяє ще на діяльнісному етапі дослідження оцінити

правдоподібність отриманих результатів, проаналізувати похибки, переглянути

побудову лабораторної установки.

Рис. 3.11. Електронний лабораторний журнал (Electronic Laboratory Notebook –

ELN) у середовищі підтримки навчання Moodle

У профільному навчанні фізики електронні лабораторні журнали
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доцільно використовувати у складі апаратно-програмних комплексів

забезпечення фізичного експерименту за умови автоматизації процесу зняття

показів приладів.

Характеризуючи системне програмне забезпечення фізичних досліджень,

Д. Р. Хаманн вказує на такі переваги використання UNIX-подібних операційних

систем, як стандартизованість, гарна підтримка обчислювальних задач і задач

опрацювання текстів (сьогодні таке ПЗ має назву текстових процесорів),

мобільність, зручність, природна підтримка мережних обчислень тощо [259,

с. 252].

Текстові процесори – це клас ПЗ, що використовують перш за все для

написання й модифікації документів, компонування макету тексту та, можливо,

його друку. Сучасні текстові процесори, окрім форматування тексту (шрифти,

кеґлі, інтервали, абзаци, вирівнювання, колір тощо), передбачають також

роботу з таблицями, графічними зображеннями тощо. Надалі розрізнятимемо

текстові процесори, що дозволяють одразу бачити на моніторі результати змін,

що їх виконує користувач – текстові процесори, що реалізують підхід

WYSIWYG. Найбільш відомими сучасними представниками таких текстових

процесорів є Microsoft Word, Google Docs, LibreOffice Writer. У інших

текстових процесорах форматування тексту (його компіляція) відбувається

лише після завершення редагування тексту. Такі текстові процесори реалізують

підхід WYSIWYM, який є менш поширеним, але зазвичай вони

використовують більш складні алгоритми верстки, що дозволяє отримати

«гарніший» текст. Прикладами таких текстових процесорів є Kile, MiKTeX,

TeXworks, TeXmacs, WIRIS, XML Marker, VisualEditor.

Використання текстових процесорів безпосередньо не впливає на

формування дослідницьких компетентностей учнів, менш з тим воно надає

можливість уніфікувати форму звіту (зокрема, з виконання лабораторної

роботи), частково автоматизувати його складання та зменшити час, необхідний

на його складання, відтіснивши на другий план рутинні дії, надаючи учневі

можливість сконцентруватися безпосередньо на дослідженні. Використання
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текстових процесорів також полегшує процес обміну результатами дослідження

між учнями, що особливо актуально при групових дослідженнях та за

дистанційної форми навчання (рис. 3.12).

Рис. 3.12. Спільне редагування у Google Docs плану роботи з конструювання

приладу для вимірювання прискорення вільного падіння

М. І. Старовіков [235] пропонує дидактичну модель формування й

розвитку дослідницької діяльності у школярів в процесі вивчення фізики в

умовах інформатизації навчання, у якій основною організаційною формою

навчання є лабораторний практикум, що регулярно проводиться протягом року

і фактично є окремим навчальним курсом. Практикум складається не лише з

натурних експериментів, а містить також елементи імітаційного та чисельного

моделювання. Також передбачено опрацювання даних натурного експерименту
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за допомогою комп’ютера. Д. Р. Хаманн стверджує, що наочна презентація

результатів (у тому числі мультимедійна) надає нові можливості для аналізу

досліджуваного явища, наводячи як приклад науковий «фільм», знятий «з точки

зору демона Максвелла» [259].

Редактори презентацій (ПЗ підготовки презентацій) – клас ПЗ, що

використовується для подання даних у вигляді слайд-шоу для супроводу

доповідей. Редактор презентацій зазвичай виконує три основні функції:

текстового редактору, що дозволяє вставляти та форматувати текст, медіа-

редактору графіки, аудіо, відеоданих та системи показу слайдів для

відображення вмісту. ПЗ підготовки презентацій покликані, з одного боку,

надати доповідачеві можливість структурувати доповідь, а з іншого – надати

слухачам візуалізовані та генералізовані відомості, що супроводжують усну

доповідь. Також у процесі створення презентації учні узагальнюють та

генералізують хід та результати проведеного дослідження, тому мультимедійна

презентація може слугувати частиною звіту про виконану роботу. Доречнішим

виглядає використання такої форми звітування про виконану роботу в тому

випадку, коли мова йде про виконаний групою учнів проект, результати якого

мають бути презентовані аудиторії. Найбільш поширеними сучасними

редакторами презентацій є Microsoft PowerPoint, Google Slides, Prezi,

LibreOffice Impress, iWork Keynote, Scribus, Adobe Presenter.

Використання мультимедійних презентацій у будь-яких навчальних

фізичних дослідженнях надає можливість учневі генералізувати власні ідеї

(перш за все, на етапі планування дослідження), систематизувати результати

(на етапі опрацювання результатів дослідження) та зробити висновки

(рис. 3.13). Безумовною є користь від використання презентацій задля того, щоб

поділитися результатами дослідження (чи його частини) з іншими учнями.

Систематичний аналіз результатів експериментальної роботи із розробки

та використання мультимедійного курсу фізики у 1969-1971 рр. наводить

Р. К. Бренсон (Robert K. Branson) [5]. У різних експериментальних групах

використовувались відеокасетні записи тривалістю 15-40 хвилин, «книжки, що