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В останні роки спостерігається поява необхідності у реалізації
принципово нових підходів до визначення цілей та задач освіти; перегляду
змісту освіти, пошуку нових форм, методів і засобів навчання. Зокрема,
розвиток інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ), інформатизація
навчальних закладів, перехід до компетентнісної та профільної парадигм
освіти, зростання ролі природничо-математичної освіти в розвитку суспільства
закономірно викликають потребу перегляду теоретичних, методичних та
організаційних засад навчання фізики у профільній школі.

Необхідність виконання дисертаційного дослідження обумовлена
виявленими автором суперечностями між високим рівнем розвитку хмарних та
грід-технологій підтримки наукових фізичних досліджень та неадаптованістю
їх до використання у навчальних фізичних дослідженнях; між потребою у
формуванні цілеспрямованому дослідницьких компетентностей учнів у
профільному навчанні фізики та нерозробленістю моделі їх формування; між
можливостями використання хмарних ІКТ як засобу формування
дослідницьких компетентностей учнів старшої школи у процесі профільного
навчання фізики та нерозробленістю відповідної методики.

Автором правильно відзначено що, незважаючи на незмінну велику увагу
вчених-методистів до проблеми організації шкільних навчальних фізичних
досліджень, актуальною також є проблема використання інформаційно-
комунікаційних (зокрема, хмарних) технологій для підтримки такої діяльності.
Тому не викликає сумніву, що тема дослідження О. В. Мерзликіна є
актуальною. Безумовним досягненням автора є наукова новизна результатів
дослідження, структурована з трьома рівнями:

1) уперше теоретично обґрунтовані та розроблені:
- модель формування дослідницьких компетентностей старшокласників у

профільному навчанні фізики;
- модель використання хмарних технологій як засобу формування

дослідницьких компетентностей старшокласників у процесі профільного
навчання фізики;

2) уточнено:
- структуру, зміст, критерії та рівні сформованості дослідницьких

компетентностей старшокласників у профільному навчанні фізики;
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-поняття «дослідницькі компетентності старшокласників з фізики» та
«хмаро орієнтовані електронні освітні ресурси»;

3) набули подальшого розвитку теорія та методика формування і
використання електронних освітніх ресурсів в умовах єдиного інформаційного
освітнього простору.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційного
дослідження полягає в тому, що розроблено: 1) методику використання
хмарних технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей
учнів старшої школи у процесі профільного навчання фізики; 2) методичний
посібник для вчителів фізики щодо формування дослідницьких
компетентностей старшокласників з фізики засобами хмарних технологій;
3) комплекс хмаро орієнтованих електронних освітніх ресурсів для підтримки
навчальних фізичних досліджень.

Дисертаційне дослідження складається зі вступу, чотирьох розділів,
висновків до кожного з них, загальних висновків, 7 додатків, списку
використаних джерел (269 найменувань). Загальний обсяг дисертації -
341 сторінка, основний текст дисертації викладено на 218 сторінках.

У вступі дисертантом обґрунтовано актуальність вибору теми
дослідження, показано зв’язок роботи з науковими програмами, планами,
темами. Автором також визначено мету і завдання, сформульовано об’єкт і
предмет наукового дослідження; охарактеризовано застосовані методи,
оприлюднення результатів дослідження та внесок у роботи, опубліковані у
співавторстві.

У першому розділі «Теоретичні основи формування дослідницьких
компетентностей старшокласників у профільному навчанні фізики»
проаналізовано та у відповідній схемі узагальнено принципи профільного
навчання, підходи вітчизняних та зарубіжних дослідників до організації
навчальних досліджень з фізики в рамках компетентнісного підходу.

Автором зроблено висновок про те, хоча елементи дослідницької
діяльності притаманні більшості освітніх галузей, саме у навчанні природничих
дисциплін дослідницьких підхід може бути реалізований у повному обсязі: сам
процес навчального дослідження з фізики відображає процес творчого
пізнання у фізиці як науці.

О. В. Мерзликін з ’ясував, що в навчанні фізики дослідницькі компетенції
можуть бути постульовані як нормативні вимоги до засвоєння учнями
сукупності фізичних знань, необхідних для здійснення навчально-
дослідницької діяльності, способів її реалізації, досвіду такої діяльності та
ставлення до неї. Результатом набуття дослідницьких компетенцій автор
називає дослідницькі компетентності старшокласників з фізики (системну
властивість особистості, що проявляється в готовності та здатності до
здійснення навчально-дослідницької діяльності з фізики та включає в себе
когнітивний, праксеологічний, аксіологічний і соціально-поведінковий
компоненти). Автор робить обґрунтований висновок про те, що сформовані у
профільному навчанні фізики дослідницькі компетентності надалі стають
складовою системи академічних компетентностей випускника ВНЗ, яка,
зокрема, включає в себе компетентності з фізики та споріднених дисциплін,
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компетентності з розробки нових або модифікації існуючих об’єктів
матеріального світу, компетентності з володіння системним підходом до
розв’язування задач.

У другому розділі «Моделювання процесу використання хмарних
технологій у процесі формування дослідницьких компетентностей
старшокласників у профільному навчанні фізики» автор описує загальну
методику дослідження проблеми, структуру, зміст, критерії та рівні
сформованості дослідницьких компетентностей старшокласників у
профільному навчанні фізики. Ним також побудовано модель формування
дослідницьких компетентностей старшокласників у профільному навчанні
фізики та модель використання хмарних технологій як засобу їх формування.

За результатами теоретичного аналізу та опрацювання результатів
експертного опитування спроектовано систему із 14 компетентностей,
згрупованих за етапами навчально-дослідницької діяльності: підготовчий
(5 компетентностей), діяльнісний (4 компетентності), узагальнювальний
(5 компетентностей). Система компетентностей містить як загальнонаукові
компетентності, що можуть бути сформовані у інших галузях, так й
природничонаукові, що формуються у межах галузі «Природознавства», та
специфічні, притаманні лише фізиці. Це надає можливість стверджувати, що
така система компетентностей, сформована у профільному навчанні фізики,
може бути основою розвитку дослідницьких компетентностей навіть за зміни
профілю навчання та високої професійної мобільності.

Для оцінювання рівня сформованості дослідницьких компетентностей
старшокласників у профільному навчанні фізики автором були визначені
деталізовані критерії оцінювання кожної дослідницької компетентності за
чотирма рівнями (початковий, базовий, підвищений, поглиблений) для всіх її
компонентів та побудовані матриці компетентностей, розміщені у додатках до
тексту дисертації, що виступають і як засіб моніторингу, і як засіб діагностики
процесу формування дослідницьких компетентностей.

Розроблена О. В Мерзликіним модель використання хмарних технологій
як засобу формування дослідницьких компетентностей старшокласників у
профільному навчанні фізики передбачає необхідність застосування хмаро
орієнтованих електронних освітніх ресурсів - концепції, що вперше з’явилась в
публікаціях автора і розвиває традиційне для школи академіка В. Ю. Бикова
поняття електронного освітнього ресурсу (ЕОР). Дисертант стверджує, що
хмаро орієнтовані електронні освітні ресурси можуть бути отримані з
традиційних ЕОР шляхом їх віртуалізації, але, нажаль, не конкретизує засобів
та методів віртуалізації. Тим не менш, О. В. Мерзликін переконливо доводить,
що хмаро орієнтовані ЕОР мають ряд переваг перед традиційними ЕОР, що
стосуються підвищення просторово-часової, засобової мобільності, підвищення
ефективності самостійної та групової роботи.

У третьому розділі «Методичні основи використання хмарних
технологій як засобу формування дослідницьких компетентностей у
профільному навчанні фізики» автором розкрито та описано структуру
методики використання хмарних технологій як засобу формування
дослідницьких компетентностей старшокласників у процесі профільного
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навчання фізики. Досить детально О. В. Мерзликін виокремлює засоби хмарних
технологій підтримки навчальних досліджень у профільному навчанні фізики.

Дисертант пропонує під методикою використання хмарних технологій як
засобу формування дослідницьких компетентностей старшокласників у процесі
профільного навчання фізики у дослідженні розуміти теоретично обґрунтовану
сукупність методів і форм використання хмарних технологій, застосування якої
у профільному навчанні фізики сприяє формуванню дослідницьких
компетентностей учнів. Основними формами організації навчальної діяльності
з формування дослідницьких компетентностей в роботі виокремлено олімпіади,
турніри юних фізиків, творчі та дослідницькі роботи, конференції, лабораторні
роботи та практикуми, домашній фізичний експеримент, елективні та
факультативні курси, профільні групи на базі ВНЗ та наукові профільні школи
МАН. Серед методів профільного навчання фізики, найбільш придатних для
формування дослідницьких компетентностей учнів, автором виокремлено
загальні (евристичний, дослідницький, проектний) та спеціальні (задачний,
лабораторний, метод моделювання) методи. Особливу увагу в роботі приділено
добору засобів хмарних технологій формування дослідницьких
компетентностей старшокласників з фізики. Задля визначення провідних
засобів для формування кожної дослідницької компетентності автором було
проведено масштабний аналіз історії використання класів ІКТ при виконанні
наукових фізичних досліджень та у навчанні фізики. Після чого групі експертів
було запропоновано співвіднести виділені таким чином класи ІКТ з
визначеними раніше дослідницькими компетентностями старшокласників з
фізики. В результаті були виокремлені провідні хмарні засоби формування
кожної дослідницької компетентності, методика використання яких і розкрита у
розділі.

У четвертому розділі «Організація, проведення та результати
експериментальної роботи» О. В. Мерзликін виокремив завдання та зміст
дослідно-експериментальної роботи, та окреслив основні її етапи: 1) аналітико-
констатувальний (2012-2013 роки); 2) проектувально-пошуковий (2013-2015
роки); 3) формувально-узагальнювальний (2015-2016 роки). Також у цьому
розділі викладено статистичне опрацювання та аналіз результатів
формувального етапу педагогічного експерименту. Опрацювання результатів
проведення експерименту дозволили зробити висновок про те, що статистична
значущість змін у процесі формування дослідницьких компетентностей є
свідченням того, що саме упровадження у навчальний процес засобів хмарних
технологій зумовило ефективність дослідно-експериментальної роботи, а
результати дослідження у цілому - про підтвердження гіпотези: методично
обґрунтоване впровадження хмарних технологій у процес профільного
навчання фізики сприятиме розвитку дослідницьких компетентностей учнів.
Що свідчить про те, що запропонована О. В. Мерзликіним методика
використання хмарних технологій як засобу їх формування у процесі
профільного навчання фізики є ефективною.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень і висновків,
сформульованих у дисертації, забезпечується кількома чинниками -
системністю та логічністю викладення матеріалу, широтою й різноманітністю
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опрацьованої здобувачем джерельної бази, результативністю педагогічного
експерименту та опрацюванням його результатів.

Аналіз дисертаційної роботи та автореферату О. В. Мерзликіна дозволяє
дійти висновку, що дисертант на високому рівні володіє методами
концептуально-порівняльного та структурно-системного аналізу, планування й
проведення наукового дослідження, узагальнення й аналізу одержаних
результатів. Ідеї і висновки, що становлять сутність дисертації, сформульовано
ним самостійно. Висновки чіткі, підкріплені результатами теоретичного
дослідження і педагогічного експерименту. їх кількість відповідає кількості
поставлених завдань.

Положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації,
ґрунтовно викладені у опублікованих науково-методичних працях дисертанта.
Кількість та повнота висвітлення положень дисертаційного дослідження у
наукових публікаціях О. В. Мерзликіна за темою дисертації відповідає чинним
вимогам. Автореферат дисертації відображає зміст основних положень
дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу О. В. Мерзликіна,
необхідно висловити деякі критичні судження:

1. Обґрунтовуючи актуальність проблеми дисертаційного дослідження,
автор виокремив суперечності, однак, на жаль, в роботі немає чіткого
пояснення, яке з них та на якому етапі дослідження було розв’язано автором.

2. Розроблена автором модель формування дослідницьких
компетентностей старшокласників у профільному навчанні фізики, на нашу
думку, є надто загальною та в недостатній мірі відображає особливості
профільного навчання фізики.

3. Виокремлення в структурі дослідницьких компетентностей
старшокласників з фізики ІКТ-орієнтованих потребує додаткового
обґрунтування. Тим більше, що на с. 204 сам автор стверджує, що їх можна
розглядати як надбудови над «базовими» компетентностями, а при здійсненні
оцінювання за розробленою трикомпонентною системою рівень сформованості
ІКТ-орієнтованих дослідницьких компетентностей взагалі не визначається. З
одного боку, автор називає ІКТ-орієнтовані компетентності необхідною
складовою системи дослідницьких компетентностей старшокласників з фізики,
а з іншого - не враховує їх при оцінюванні за трикомпонентною системою.

4. У п. 3.2 «Засоби хмарних ІКТ підтримки навчальних фізичних
досліджень» розглянуто можливості використання різних класів ІКТ для
підтримки різних видів як науково-дослідницької, так і навчально-
дослідницької діяльності. При цьому названі класи ІКТ в загальному випадку
не є хмарними. Для деяких із цих класів відсутні повноцінні хмарні реалізації,
через що подання їх як хмарних виглядає дещо штучним.

5. Робота містить деякі граматичні та стилістичні огріхи (наприклад, на
с. 36, 80, 83, 195, 201 відсутнє розшифрування абревіатури «НДІ»).

Проте, слід зазначити, що вказані зауваження і побажання стосуються
складних і дискусійних питань, які не впливають на загальний високий
науковий рівень дисертації та не піддають сумніву основні наукові результати,
отримані дисертантом.

6

Аналіз дисертаційної роботи, автореферату та опублікованих праць
дисертанта дає підстави зробити загальний висновок, що дисертаційне
дослідження О. В. Мерзликіна «Хмарні технології як засіб формування
дослідницьких компетентностей старшокласників у процесі профільного
навчання фізики», подане на здобуття наукового ступеня кандидата
педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 - інформаційно-комунікаційні
технології в освіті, є завершеним, цілісним, самостійним науковим
дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне та практичне значення.

За актуальністю обраної теми, науковою новизною і практичним
значенням отриманих результатів робота О. В. Мерзликіна «Хмарні технології
як засіб формування дослідницьких компетентностей старшокласників у
процесі профільного навчання фізики» відповідає вимогам пп. 9, 11-14
«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою КМУ
№ 567 від 24.07.2013 (зі змінами), що є підставою для присудження її автору
Мерзликіну Олександру Володимировичу наукового ступеня кандидата
педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 - інформаційно-комунікаційні
технології в освіті.

Офіційний опонент -
кандидат педагогічних наук, вчитель фізики
Комунального закладу «Навчально-виховне об’єднання №6
«Спеціалізована загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів,
центр естетичного виховання «Натхнення»
Кіровоградської міської ради
Кіровоградської області» В. JI. Бузько